*Ecce hic aperitur quod supra dictum erat, scilicet quod caritas sit Spiritus Sanctus et donum excellentius, et quomodo hoc donum, id est Spiritus Sanctus, detur nobis, scilicet cum ita impertitur alicui, id est ita habet esse in aliquo, ut eum faciat Dei et proximi amatorem. Quod cum facit, tunc dicitur dari sive mitti alicui, et tunc ille dicitur proprie habere Spiritum Sanctum.*¹¹⁰

¹⁰⁵ *Ibid.*, cap. 1, 3-4.

¹⁰⁶ *Sent.*, *ibid.*, cap. 2.

¹⁰⁷ *Sent.*, *ibid.*, cap. 3. Según la interpretación tradicional de la enseñanza de Lombardo, la distinción entre la consideración del Espíritu Santo en sí mismo y en cuanto está en el alma, sería análoga a la distinción entre la luz en sí misma y como color o como "*lux terminata*". P. Ribes Montané, *ibid.*, p. 71.

¹⁰⁸ *Sent.*, *ibid.*, cap. 4, 1. "*His autem addendum est quod ipse idem Spiritus Sanctus est amor sive caritas, qua nos diligimus Deum et proximum; quae caritas cum ita est in nobis ut nos faciat diligere Deum et proximum, tunc Spiritus Sanctus dicitur mitti vel dari nobis; et qui diligit ipsam dilectionem qua diligit proximum, in eo ipso Deum diligit, quia ipsa dilectio Deus est, id est Spiritus Sanctus*". *Ibid.*, cap. 1, 2.

¹⁰⁹ Cap. 17-18, n. 31-32.

¹¹⁰ *Sent.* I, d. 17, cap. 4, 3.

Así pues, la doctrina agustiniana sobre el Espíritu Santo como amor por el que amamos a Dios y al prójimo, es erróneamente interpretada por Lombardo en dos puntos fundamentales. El primero, detectado sin mayor dificultad por los maestros posteriores, es la identificación del Espíritu Santo con la caridad creada como principio formal del acto de amor. El segundo, que está en el origen de aquél, es la comprensión de la proporción entre el Espíritu Santo y el amor-acto de caridad- como equivalente a la proporción entre el Hijo y el *cognosci* de la definición agustiniana de la misión invisible. Esta explicación de la misión invisible comporta una excesiva insistencia en el aspecto subjetivo de la operación espiritual en detrimento del aspecto objetivo de la representación en el efecto espiritual. A este respecto, podemos notar una clara correspondencia entre el modo en que Lombardo describe las misiones invisibles y la inhabitación divina. Los actos de conocimiento y amor que, tomados por separado, determinan la misión del Hijo y del Espíritu Santo respectivamente, considerados conjuntamente permiten reconocer en qué consiste la inhabitación divina. La semejanza de las fórmulas habla por sí misma:

<i>Deus habitet in aliquo [...]</i>	<i>Tunc [...] dari dicitur, cum</i>
<i>cum videlicet ita est in aliquo ut ab</i>	<i>ita in nobis est ut faciat nos diligere</i>
<i>eo cognoscatur et diligatur.</i>	<i>Deum et proximum.</i>